
 

 

CNR - Dipartimento di Ingegneria, ICT e Tecnologie per l’Energia e i Trasporti - DIITET 

P.le Aldo Moro, 7 00185 Roma     Tel. 06.4993.2318    mail: direttore.diitet@cnr.it    www.diitet.cnr.it 

 

 

PROVVEDIMENTO 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO “MAPPATURA DEL PATRIMONIO IMMATERIALE 
DEL TERRITORIO DI MATERA, ATTIVITÀ FORMATIVE E DI PRODUZIONE AUDIOVISIVA” NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO “CASA DELLE TECNOLOGIE EMERGENTI DI MATERA” – CUP I14E20000020001 - ASSE I – CASA 

DELLE TECNOLOGIE EMERGENTI – PROGRAMMA DI SUPPORTO TECNOLOGIE EMERGENTI (FSC2014-2020) 
PIANO DEGLI INVESTIMENTI PER LA DIFFUSIONE DELLA BANDA LARGA, AI SENSI DELLA LETTERA C) DELLA 
DELIBERA CIPE N. 61/2018, APPROVATO CON DECRETO MINISTERIALE DEL 26 MARZO 2019 ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, nella L. 120/2020 (o equivalenti Art. 

68, comma 6 del DL 50/2016)   

 

CIG: 9692883417 

CUP: I14E20000020001 

IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”;  

VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 

attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività̀ degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente del 

CNR n. 93, in data 19 luglio 2018 - prot. AMMCNT-CNR n. 0051080/2018, entrato in vigore il 1° agosto 2018.  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 

e s.m.i.; 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla 
G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal Codice 

sopra richiamato;  
VISTI il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5/3/2008 in materia di rischi interferenziali;  
VISTA la Legge 13agosto 2010, n. 136, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia”;  

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche 

introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97;  
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul 

Supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni 

integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per 
brevità “Codice”);  
VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” 

mailto:direttore.diitet@cnr.it


 

 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche - Dipartimento di Ingegneria, ICT e Tecnologie per l’Energia e i Trasporti 

P.le Aldo Moro, 7 00185 Roma     Tel. 06.4993.2318    mail: direttore.diitet@cnr.it    www.diitet.cnr.it 

approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 
approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017;  
VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 
approvato con deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e relativo ulteriore aggiornamento con 

delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 18/04/2019, n. 32, convertito con legge 

14/06/2019, n. 55;  
VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad oggetto 
“Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti inferiori alle soglie di 
rilevanza comunitaria;  

VISTI il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 120, e il 
decreto legge n. 77/2021 che hanno introdotto una disciplina transitoria fino al 30/06/2023, a carattere  

speciale, per gli affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di 
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute 

economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 

COVID-19;  
VISTO il provvedimento del Direttore Generale del CNR n° 75 del 22/12/2021 con cui all'Ing. Emilio 
Fortunato Campana è attribuito l’incarico di Direttore del Dipartimento di Ingegneria, ICT e tecnologie per 

l'energia e i trasporti (DIITET) a decorrere dal 1 gennaio 2022 n° di protocollo 0088239_2021;  

VISTA la richiesta di acquisto n prot 61122/2023 pervenuta dalla dott.ssa Marta Rapallini in data 

23/03/2023 relativa alla necessità di procedere l’acquisizione del servizio “mappatura del patrimonio 
immateriale del territorio di Matera, attività formative e di produzione audiovisiva” nell’ambito del 

PROGETTO “CASA DELLE TECNOLOGIE EMERGENTI DI MATERA”  

CONSIDERATO che, sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui 

all’Art. 35 del Codice, ai sensi dell’Art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, così come modificato dall’art. 
51 del D.L. 77/2021, è possibile procedere all’affidamento diretto ad un singolo operatore economico per 

importi inferiori a € 139.000,00 IVA esclusa;  
VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto 

mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2, del Codice; 
VISTA l’istruttoria prot. 81151/2023 del 17/03/2023 relativa al sopra citato acquisto, espletata dal 
summenzionato RUP, nella quale viene proposto l’affidamento diretto alla ditta Rampello & Partners srl 

con sede a Milano, Via Correggio 19, Cod. Fiscale e PIVA n. 09914980967, per un importo di € 30.000 oltre 

IVA, la cui offerta è stata individuata a seguito di indagine di mercato effettuata su MePA 

CONSIDERATO che il servizio è presente come metaprodotto su MEPA, avendo effettuato indagini di 
mercato per le vie brevi, si propone l'affidamento tramite trattativa diretta su MEPA 
VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2023, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° deliberazione n. 363/2022 – Verb. 470;  

ACCERTATA con il responsabile amministrativo la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa in 

oggetto sui fondi allocati al GAE P0000487 sulla voce del piano 13083 Prestazioni tecnico-scientifiche a fini 
di ricerca - n° impegno 9190000023 
CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto 

direttamente all’operatore economico Rampello & Partners srl con sede a Milano, Via Correggio 19, Cod. 
Fiscale e PIVA n. 09914980967 con le modalità già menzionate; 

RITENUTA la necessità di procedere; 
 

D I S P O N E 

 

mailto:direttore.diitet@cnr.it


 

 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche - Dipartimento di Ingegneria, ICT e Tecnologie per l’Energia e i Trasporti 

P.le Aldo Moro, 7 00185 Roma     Tel. 06.4993.2318    mail: direttore.diitet@cnr.it    www.diitet.cnr.it 

• di nominare, quale responsabile unico del procedimento la sig.ra Sharon Scagnetti, il quale 
possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo;  

• che nell’espletamento delle varie fasi della procedura, il RUP sig.ra Sharon Scagnetti sarà 

affiancato dalla dott.ssa Roberta Graci;  

• L’affidamento diretto della fornitura in oggetto all’operatore Rampello & Partners srl con sede a 

Milano, Via Correggio 19, Cod. Fiscale e PIVA n. 09914980967 per un importo di € 30.000 oltre IVA;  

• Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 
contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento del 30%  dell’importo  complessivo  

contrattuale al venga disposto a 30 giorni dal completamento  del  30% dei servizi  offerti e il 70% 

dell’importo complessivo a 30 giorni dalla conclusione del servizio, previo accertamento della 
regolare esecuzione.  

• Che il contratto comprenda preveda l’accettazione da parte dell’operatore economico del patto di 

integrità; 

• L’assunzione dell’impegno di spesa per un importo pari a € 30.000 oltre IVA sulla voce del piano 

13083 Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca-  GAE P0000487 - n° impegno 9190000023; 

• La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 
14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 
 
 

Roma, 22/03/2023 

  

IL DIRETTORE DIITET 

Ing. Emilio Fortunato Campana 

mailto:direttore.diitet@cnr.it

		2023-03-22T19:40:36+0100
	Emilio Fortunato Campana




